
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 13 dicembre 2021, n. 2038 
D.G.R. n. 9-690 del 17.12. 2019. Realizzazione percorso formativo di aggiornamento sulle 
"Linee di indirizzo nazionali per l'intervento con bambini e famiglie in situazioni di 
vulnerabilità. Promozione della genitorialità positiva".  Liquidazione saldi di € 15.400,00 
all'Ente gestore Città di Torino ed € 6.600,00 Ente gestore ASL AL- Distretto di Casale 
Monferrato. 
 

 

ATTO DD 2038/A1419A/2021 DEL 13/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 9-690 del 17.12. 2019. Realizzazione percorso formativo di aggiornamento 
sulle "Linee di indirizzo nazionali per l'intervento con bambini e famiglie in 
situazioni di vulnerabilità. Promozione della genitorialità positiva". Liquidazione 
saldi di € 15.400,00 all’Ente gestore Città di Torino ed €6.600,00 Ente gestore ASL 
AL- Distretto di Casale Monferrato. 
 

 
Premesso che: 
 
la Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 
di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” all’art. 41 sostiene la 
famiglia, quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di 
riferimento per ogni intervento riguardante l’educazione e lo sviluppo culturale; 
 
l’accordo sancito ai sensi dell’art. 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 28 Agosto 1997, n. 
281 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e ratificato in 
Conferenza Unificata il 21/12/2017 sulle “Linee di indirizzo per l’intervento con bambini e famiglie 
in situazioni di vulnerabilità - promozione della genitorialità positiva”; 
 
Dato atto che: 
 
- la Regione Piemonte ha aderito al programma P.I.P.P.I. fin dal 2013, primo anno di allargamento 
alle Regioni della sperimentazione e ha inteso aderire anche all’ultimo avviso emanato con Decreto 
del 4.9.2019 della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, 
registrato alla Corte dei Conti il I.10.2019 al numero 3048, con cui sono state adottate le Linee 
Guida per la presentazione delle domande di adesione al Programma di Intervento Per la 
Prevenzione dell'Istituzionalizzazione - P.I.P.P.I, da parte delle Regioni e delle Province autonome, 
sulla base delle linee di indirizzo in oggetto; 



 

 
Visto che con DGR n.27-8638 del 29.3.2019 la Regione Piemonte ha recepito le linee di indirizzo 
nazionali sopra citate, promuovendone la conoscenza e la massima diffusione per addivenire a degli 
orientamenti comuni rispetto agli interventi rivolti alle famiglie che vivono in situazione di 
vulnerabilità su tutto il territorio e per le quali l’allontanamento dei propri figli minori non risulta 
essere l’intervento più appropriato; 
 
Dato atto inoltre che con DGR n.9-690 del 17.12.2019: 
 
- sono state approvate le disposizioni per la realizzazione di un percorso formativo, in stretto 
raccordo con la Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza, di aggiornamento in materia di 
minori e famiglie sui contenuti delle linee di indirizzo nazionali, in favore dei decisori e finalizzato 
a promuovere la cultura della valorizzazione delle risorse della comunità, l’appropriata 
programmazione al sostegno della famiglia per la cura e il sostegno dei bambini in un’ottica di 
genitorialità positiva, nonché a diffondere metodologie progettuali di integrazione e governance per 
il sostegno delle famiglie, 
 
- in considerazione della complessità degli aspetti organizzativi, dovuti all’elevato numero di 
partecipanti, alla eterogeneità delle appartenenze professionali degli stessi, ed alla esigenza di 
avvalersi di figure professionali esperte (facilitatori coach), per la conduzione dei lavori di gruppo e 
la successiva restituzione in plenaria, nonché al fine di assicurare l’efficacia, e la qualità di tale 
percorso, si è proceduto all’individuazione di due partner istituzionali, corrispondenti, per 
esperienza e competenze maturate dall’avvio del programma PIPPI, nei due ambiti territoriali 
piemontesi: Città di Torino ed ASL AL, Servizi Sociali Distretto di Casale Monferrato; 
 
- è stato previsto un sostegno economico di € 50.000,00 finalizzato a coprire parte delle spese 
necessarie alla realizzazione dell’attività formativa, ripartito nel modo seguente: 
• € 35.000,00 in favore della Città di Torino, 
• € 15.000,00 in favore dell’ASL AL, Distretto di Casale Monferrato. 
 
Dato atto inoltre che con Determinazione Dirigenziale n.1831 del 19.12.2019 si provvedeva: 
 
- ad assegnare un contributo economico complessivo di € 50.000,00 per la realizzazione del 
percorso formativo di aggiornamento in materia di minori e famiglie sui contenuti delle “Linee di 
indirizzo nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità - 
promozione della genitorialità positiva”, in favore della Città di Torino e dell’ ASL AL, Distretto di 
Casale Monferrato. 
 
- ad impegnare la somma complessiva di 50.000,00 sul cap. 179629 del bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021, annualità 2019 e 2020 articolata nel modo seguente: 
 
€ 28.000,00 sul cap 179629/2019, a titolo di acconto, suddiviso tra: 
 
- € 19.600,00 in favore dell’Ente gestore Città di Torino 
 
- € 8.400,00 in favore dell’Ente gestore ASL AL, Distretto di Casale Monferrato  
 
€ 22.000,00 sul cap 179629/2020 a titolo di saldo, suddiviso tra: 
 
- € 15.400,00 in favore dell’Ente gestore Città di Torino 
 



 

- € 6.600,00 in favore dell’Ente gestore ASL AL, Distretto di Casale Monferrato 
 
• a liquidare gli importi assegnati a titolo di acconto. 
 
Dato atto che, a causa dell’emergenza sanitaria COVID 19 non è stato possibile completare nel 
2020 la progettazione prevista, rinviando il completamento delle attività all’annualità 2021. 
 
Considerato che con la D.G.R. di riaccertamento n. 30-3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni", gli impegni 2020 suindicati sono 
stati reimputati nell’annualità 2021. 
 
Il percorso formativo, al quale hanno partecipato oltre 400 operatori socio-sanitari degli Enti gestori 
dei Servizi sociali, delle Aziende sanitarie locali e insegnanti degli Istituti scolastici del territorio, 
svoltosi da luglio a dicembre 2021 e suddiviso in tre fasi in modalità corso on line e FAD, ha 
perseguito le seguenti finalità: 
 
• promuovere la cultura della valorizzazione delle risorse della comunità; 
• promuovere un’appropriata programmazione dei servizi a sostegno della famiglia per la cura dei 

bambini in un’ottica di genitorialità positiva; 
• diffondere metodologie progettuali di integrazione e governance per il sostegno delle famiglie e 

valorizzare esperienze già implementate. 
 
 
Esaminate le rendicontazioni pervenute dai Enti gestori dei Servizi socio-assistenziali sopra citati 
attestanti le spese sostenute. 
 
Ritenuto pertanto di liquidare € 15.400,00, utilizzando l’impegno di spesa 2021/6130 a favore 
dell’Ente gestore Città di Torino (cod. ben. 30322) e € 6.600,00, utilizzando l’impegno di spesa 
2021/6131, a favore dell’ Ente gestore ASL AL, Distretto di Casale Monferrato (cod. ben. 139934), 
ad avvenuta approvazione del presente provvedimento. 
 
Verificata alla data odierna la disponibilità di cassa sul capitolo 179629 del bilancio finanziario e 
gestionale 2021-2023, annualità 2021. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 27 Maggio 1991, n. 176, "Ratifica ed esecuzione della Convenzione sui Diritti del 
fanciullo stipulata a New York il 20 Novembre 1989; 

• la Legge 28 Agosto 1997, n. 285, "Disposizioni per la promozione di diritti ed opportunità 
per l'infanzia e adolescenza"; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 



 

uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la L.R. n. 1/2004; 

• l'accordo sancito ai sensi dell'art. 9, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 28 Agosto 1997, n. 281 
tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e ratificato in 
Conferenza Unificata il 21/12/2017 (n. rep. 178/CU); 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n.12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17/1072016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 27-8638 del 29.3.2019; 

• la D.G.R. n.9-690 del 17.12.2019; 

• la D.D. n.1831 del 19.12.2019; 

• la D.G.R. n. 30-3111 del 16/04/2021. 
 

DETERMINA  
 
• di liquidare € 15.400,00, utilizzando l’impegno di spesa 2021/6130 a favore dell’Ente gestore 

Città di Torino (cod. ben. 30322) ed € 6.600,00, utilizzando l’impegno di spesa 2021/6131, a 
favore dell’ Ente gestore ASL AL, Distretto di Casale Monferrato (cod. ben. 139934), ad avvenuta 
approvazione del presente provvedimento. 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


